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A sokszínű magyar kultúra támogatásáért
Á ta d tá k  a Pro R enovanda  Cultura H ungáriáé A la p ítvá n y  d íja it ■ Valódi n e m ze ti értékeket a ka rn a k  ju ta lm a z n i
A magyar kultúra napjának egyik hagyományos előrendezvénye a Pro Renovanda Cultura 
Hungáriáé Alapítvány díjainak átadása. A tizenöt esztendeje működő alapítvány díjkiosztása itt és 
most, amikor Magyarországon szinte senki sem érzi jól magát, üdítő színfoltnak számít -  mondta el 
többek között ünnepi beszédében Glatz Ferenc akadémikus, elnök. Miközben az alapítvány mintegy 
százötven kurátora a valódi nemzeti értékek nyomvonalán igyekszik megtalálni a díjazásra érdeme
seket, egyes médiumok képviselői az egyházak iránti elfogultsággal vádolják az alapítványt, feledvén 
annak kiemelkedő kultúraintegráló szerepét. A jelenlegi hatalomnak is illene tudomásul vennie, 
hogy az európai integráció nem az államok, hanem a polgárok és a kultúrák integrációját jelenti.
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Ünnepi beszéde után Glatz Fe
renc átadta a Pro Renovanda 

Alapítvány idei díjait. A Profesz- 
szorok Háza konferenciatermé
ben tartott szombat délelőtti ün
nepségen a fődíjakat Markó Iván 
Kossuth-díjas balettművész kima
gasló művészeti és nemzetközi

hírnevet kivívó tevékenységéért, 
valamint Várszegi Asztrik pan
nonhalmi főapát kiemelkedő köz
életi tevékenységéért, az egyház 
társadalmi kapcsolatainak erősí
téséért végzett eredményes mun
kájáért vette át. A Pázmány Péter 
felsőoktatási díjban idén Bayer Jó
zsef politológusprofesszor, az 
MTA Politikatudományi Intézeté

nek igazgatója, Bándi Gyula jo
gász, egyetemi tanár, a Magyar Jo
gászegylet környezetvédelmi jogi 
bizottságának elnöke, Friedrich 
Péter biokémikus, a Magyar Tu
dományos Akadémia tagja, Varga 
Gyula agrárközgazdász, profesz- 
szor, a Kaposvári Egyetem tanára, 
a közgazdaság-tudományok dok
tora részesült. Deák Ferenc kuta

Görgey, üröm és öröm
3  D. P.

Nemes Nagy Ágnes-díjat kapott Görgey Gábor író.
Üröm csöppent a Pro Renovanda Alapítvány díj

átadási ünnepségébe, mondhatják azok, akik minde
nütt keresik a kákán a csomót. Nincs itt semmi káka, 
legfeljebb valami hangzására nézve hasonló. Kezdjük az 
elején: Nemes Nagy Ágnes és Görgey Gábor. A két név 
együtt furcsa. A kitűnő költőnő és esszéista annak idején 
mindig távol tartotta magát a kommunista hatalomtól, 
senki sem feltételezhette róla, hogy próbálkozott volna a 
kádári korszakban oly gyakori, kedélyes magyar össze- 
kacsintással, mondván: egy hajóban evezünk, ők és mi 
is. Görgey Gábor -  akárcsak Csurka István -  sikeres és 
elismert írónak számított a hetvenes-nyolcvanas évek

ben. Nem felejtette el azonban időben megadni a csá
szárnak, ami neki jár. A Népszabadságban például ő 
búcsúztatta el nekrológgal a volt Á VH-s ezredes, Mikro
szkóp Színpad-igazgató Komlós Jánost. Ennyi az üröm.

Ám nagyobb lehet az öröm. Azt üzeni ez a díj: érde
mes jól helyezkedni. A többségükben szegény magyar 
írók példát vehetnének e káprázatos karrierről. A mi kis 
Görgeynknek feltehetően nem írói kvalitásai, hanem jól 
időzített helyezkedése eredményeképpen sikerült feljut
nia a miniszteri székbe, hogy nevével díszgomb legyen a 
kormány mentéjén. Az MSZP nem hálátlan, magyar 
írók, figyeljetek, érdemes minél közelebb kerülni hozzá. 
Görgey főtanácsadónak láthatóan bevált. Ahogy Kiss 
Péter kancelláriaminisztertől hallottuk: „Színvonalas 
tanácsokkal segítette a kormányzati munkát kulturális 
kérdésekben.” Tavaly csekély hétmillió forintért. A Pro 
Renovanda díja ehhez képest borravaló.

Glatz Ferenc gratulál Várszegi Asztrik pannonhalm i főapátnak

tási díjat adományozott a kurató
rium Meskó Attila geofizikus, aka
démikus egyetemi tanárnak, az 
MTA főtitkárhelyettesének a föld
tani kutatások új alapokra helye
zésében és a kutatásszervezésért 
végzett munkájáért, Samu Mi
hálynak, a Magyar Jogászegylet ál
lam- és jogelméleti szakosztálya 
elnökének, egyetemi tanárnak az

állam- és jogelmélet területén vég
zett tudományos munkájáért. 
Trefort Ágoston közoktatási díjat 
vett át Barlai Róbertné békásme
gyeri pedagógus, Jáki László, az 
Országos Pedagógiai Könyvtár és 
Múzeum egykori főosztályvezető
je, Katona Imre, az egyházasha- 
raszti általános iskola igazgatója. 
Fazekas Lajos nádudvari fazekas
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mester, Kórusz József festő, gra
fikus művésztanár. Thész Gabriel
la karnagy, zenetanár Kodály 
Zoltán közművelődési díjban 
részesült.

A Kemény Zsigmond-díjat 
Péntek János nyelvész-etnográfus, 
a Nemes Nagy Ágnes-díjat Görgey 
Gábor író és Pomogáts Béla iroda
lomtörténész vette át.

Seres Dóra a legjobb 
fuvolaszólista
V MTI

Fehérgallérosok panoptikuma
M erész p á rh u za m o k  • Brecht m in th a  ism erte volna a X X L  szá za d  M agyarországát
Nemcsak Brecht, hanem a XX. századi színház soha nem látott si
kertörténete fűződik a Dreigroschenoper, a nálunk többnyire Kol
dusopera címen játszott zenés darabhoz. 1928-as ősbemutatójá
nak másnapján egyik kritikusa ötszázas szériát jósolt az előadás
nak, de a diadalmenet napjainkig tart. Egy év leforgása alatt mint
egy 120 színházban tűzték műsorra, és 4200 alkalommal játszot
ták. Persze, oroszlánrész jutott ebben a mű zeneszerzőjének, Kurt 
Weillnak, aki a mámorító népszerűségre szert tett songokat írta. 
„Egész Berlin Dreigroschenoper-lázban égett -  emlékezett a zene
szerző felesége, a bemutató Kocsma Jennyjének alakítója, Lotte 
Lenya. -  Még az utcán is énekelték.”

Mindössze huszonnégy esz
tendős Seres Dóra fuvolamű

vész, aki megnyerte szombaton a 
New York-i nemzetközi szólistaver
senyt. Az amerikai Young Concert 
Artists Management nevű zenei 
ügynökség minden évben megren

dezi a rangos megmérettetést, ahol 
fiatal hangszeres szólisták mérik 
össze tudásukat, miután túljutottak 
az európai, majd a kétfordulós 
amerikai versengésen. Aki elnyeri 
az első helyezést, azt az ügynökség 
további fellépési lehetőségekhez 
juttatja, és rendszeresen szervez 
számára koncerteket.
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AHáromgarasos opera nem ke
vésbé népszerű mifelénk, 

előbb-utóbb majd minden színház 
műsorára tűzi. Most az Örkény 
Színház mutatta be Bagossy László 
rendezésében -  A filléres opera cí
men -  a hagyományoktól merőben 
eltérő módon. A Mácsai Pál művé
szeti vezetése alatt szemlátomást 
megújuló, sok fiatalt foglalkoztató, 
kiskörúti teátrum -  megcélzott 
szellemiségéhez híven -  mélyebb 
vizek felé evez. A Brecht-mű már- 
már tradicionális gengszterroman
tikájának ellenében úgy teszi kor
szerűvé az előadást, hogy fehérgal
léros, csokor-nyakkendős bűnözők, 
nagyestélyis prostituáltak világába 
vezet. Horesnyi Balázs néhány töl
tött székkel, faragott kanapéval, a 
háttérben bársonydrapériával ellá
tott szalonjában szmokingos-plasz- 
tronos gengszterek, mélyen kivá
gott, mai alkalmi ruhákba bújtatott, 
amúgy romlott hölgyek páváskod- 
nak Remete Kriszta jelmezeiben. Ki 
ne asszociálna a bankárvilág-Ma- 
gyarországra? A korrupciós ügyek 
dúsgazdagjainak partijaira? A fi
nom kelmék mögött rejlő morális 
züllöttségre, a hirtelen fölkapaszko- 
dottak szalonjaiban zajló ügyletek- 
re-üzletekre-üzelmekre? Soha ennél 
időszerűbb és bátrabb színházi lá

tásmódot. Micsoda dráma feszül 
abban a különös egybeesésben, 
amit Bagossy László a XVIII. század 
eleji John Gay The Beggar’s Operá
jának, s a belőle inspirálódó Brecht 
Dreigroschenoperjának a XXI. szá
zad Magyarországára vetítve játszat 
az Örkény Színházban!

Bagossy László rendezése annál 
is erőteljesebb, mert nem él a szok
ványos parodizálás olcsó eszközei
vel, olyannyira visszafogott és ele
gáns, hogy mélységet ad az előadás
nak. A nézők persze nem erre ké
szültek föl, mikor a színház küszö
bét átlépték, s egy „vagány” Koldus
operára váltottak jegyet; sokan bi
zonyára értetlenül fogadják a mini
mális mozgásra, merev beállításra 
redukált színpadi történést, ám, ha 
egy kicsit is elgondolkoznak... 
Messzemenően partnerek ebben a 
színészek. A rendező az áttekinthe
tőség kedvéért a hagyományosnál 
több kommentárral bízta meg a 
Mácsai Pál alakította Kikiáltót, aki 
az Eörsi István fordította librettó 
szerzői utasításait a színpad szögle
tébe húzódva, tárgyilagos hangon 
mondja föl, mintegy tövábbgördít- 
ve (s olykor értelmezve) a cselek
ményt. Maga is plasztronos szmo
kingban. A halk szavú kommentár 
nyomatékosítja a szalonbéli „úri” 
társaság és a brechti szöveg kont
rasztját, ami a jelenkoriságra való 
utalást illeti. Széles László minden 
hájjal megkent, gengszter-bájgú-

Mácsai Pál

nárja gúnyos mosollyal a szája szög
letében, olykor vállveregetéssel hi
teti el velünk -  Késes Mackie lát
szat-előkelősége mögött -  a banda
vezér mindenre elszántságát és ve
leszületett romlottságát. Sokat
mondó az érzelgős-bárgyú Tigris 
Brownt alakító Csuja Imrével szem
beni leereszkedő viselkedése, vagy 
amiként az estélyi ruhában maga
kellető, ám egymásnak esve „előke
lőségéből” nyomban kivetkőző Há
mori Gabriella (Polly) és Járó Zsu
zsa (Lucy), a két elárult feleség 
hajbakapós jelenetében kettejüket 
cinikusan nyugtatgatja. Bandave- 
zérségét öltözéke is jelzi: szmoking
jához mai sztárokra hajazó, flittere- 
sen csillámló feketeselyem inget vi
sel. Mintás selyemmellényt öltött 
magára a koldusokat kiképző, maf
fiába szervező Peachum, alias Vég
vári Tamás is, a társaságban visz- 
szafogottan viselkedő, nagyformá
tumú bűnöző. Felesége szerepében 
Für Anikó takarékos gesztusaival, 
biztos mozdulataival nagyravágyó, 
jómódban lubickoló, fölényes tár
sasági hölgyet játszik, áld tisztában 
van vele, miből származik a jólétét 
biztosító vagyon, ám a jelenlévők 
karéjában elsőnek érzi magát a tár
sasági ranglétrán. Bagossy színrevi- 
telében a szokásosnál kevesebb

nyomatékot kap a két vetélkedő fia
tal nő, Hámori Gabriella Pollyja így 
is meglepő intenzitással vedlik át el
kényeztetett, estél)ri ruhás szerető
ből céltudatos és kíméletlen üzlet- 
asszonnyá, Járó Zsuzsa Lucy-sze- 
repe ebben az előadásban már „so
ványabb”, igazából Mackie leleple
ződésének, s a két asszony egymás
nak rontó nagyjelenetére korlátozó
dik amúgy vehemens föllépése. Po
gány Judit Kocsma Jennyjén a sokat 
látott-megélt prostituált rafinériáját 
érezni. CzukorBalázs (Walter), Pletl 
Zoltán (Robert) néhány kimért 
mozdulattal is pontosan jelzik, 
„gengszteralattvalókként” elértik 
Mackie, majd Polly minden utasítá
sát. Dömötör András (Smith) szmo- 
kingos eleganciája mögött ott érezni 
a jól palástolt romlottságot és az 
ambíciót, Jaross Viktória bordély
házi Dollyja kellőképpen ál-úri- 
hölgy. Az új színrevitel óhatatlanul 
sok-húzással, jelenetelhagyással, s 
még több játéklehetőség (szándé
kos) megvonásával járt, tudatosan 
döntötte el, hogy a népszerű, igen
csak mozgalmas-temperamentu
mos (s egyben hálás) jelenetek már- 
már mozdulatlanná dermesztésével 
vállalja a kockázatot a dinamizmust 
elváró közönséggel szemben. (S 
valljuk meg, némelykor „le is ül” az 
előadás.) A teljes erőbedobással 
énekelt, híres songok azonban vél
hetőleg kárpótolják azokat is, akik a 
fentiek okán hiányt éreztek, annál is 
inkább, mert Legendy László kar
mester keze alatt megelevenedik 
Kurt Weill halhatatlan muzsikája. A 
kritikus hittel vallja, hogy tartal
masságában, merész mondandójá- 

-.ban többet nyújtott a produkció, 
mint a már-már andalítóan tradici
onális vagányromantikában fogant 
elődei.

(Kurt Weill-Bertolt Brecht: A fil
léres opera. Örkény Színház. Ren
dezte: Bagossy László)
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